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A N TA GEN A V  K OM M U NSTY REL SEN  D EN 20  APRI L  2004 

JOM A L A K O M M UN 



F ö r o r d

Näringslivet och den offentliga sektorn lever i ett ömsesidigt beroendeförhållande. Företagen
är beroende av att kommunerna förmår producera god service i form av bl.a. vård, omsorg
och skola. Kommunerna å sin sida står och faller med den skattebas som företagen skapar,
dels via arbetsplatser, dels i form av bolagsskatt.

Det lokala näringslivet är givetvis en hörnpelare i utvecklingen även av Jomala kommun. Det
är därför viktigt att det befintliga näringslivet utvecklas och expanderar samtidigt som det är
lika viktigt att kommunen får nya företag. Kommunen kan inte skapa vinst eller tillväxt för
företagen, men kommunen kan skapa ett samhälle och ett klimat dit människor samt företag
söker sig. Kommunen kan även bistå företagen genom att skapa mötesplatser och hjälpa till
med myndighetskontakter.

Jomala kommun har genom planering sett till att skapa nya arbetsplatsområden både på egen
och privat mark. Tack vare detta långsiktiga arbete kan kommunen erbjuda företagen nya
miljöer i den takt som vägar, vatten och avlopp byggs ut.

Som ett led i att stimulera kommunens näringsliv samt möjliggöra en utveckling av
samarbetet mellan kommunen och företagen, tog näringsnämnden i augusti 2003 initiativet till
ett program för näringslivsutveckling i kommunen. Kommunstyrelsen omfattade
näringsnämndens förslag och gav den 8 september 2003 kommunsekreteraren i uppdrag att
under ledning av en av kommundirektören tillsatt styrgrupp utarbeta ett näringspolitiskt mål-
och verkställighetsprogram för Jomala kommun.

Kommunsekreterare Daniel Dahlén har haft huvudansvaret för programarbetet och till sin
hjälp haft en styrgrupp bestående av undertecknad, Jari Virtanen Ålands Turistförbund, Dick
Jansson SAJ Instruments, Ewa Danielsson Ålands Handelskammare och Ulf Schröder Jomala
Företagareförening. Kommunen riktar ett särskilt tack till styrgruppens externa medlemmar.

Förslaget till Näringspolitiskt mål- och verkställighetsprogram
överlämnas härmed till kommunstyrelsen.

Jomala den 15 april 2004

Harry Jansson
Kommundirektör
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1. Inledning

Företagen är en av hörnpelarna i utvecklingen av Jomala kommun.
Stora som små ger de kommunen en stabil struktur som inte är
känslig för konjunktursvängningar. För dessa företag är det viktigt
att få en möjlighet till att utvecklas och en möjlighet till att utnyttja
sin tillväxtpotential. Nyetableringar av företag i en kommun ger
positiva effekter för hela kommunens näringsliv. Fler arbetstillfällen
skapas, underlaget för olika typer av företagsservice ökar, den lokala
marknaden växer och näringslivet blir mer mångsidigt.

Genom att skapa en dialog med näringslivet kan kommunen ta tillvara på de signaler som
kommer från enskilda företag och företagsorganisationer. Detta medför att kommunen kan
medverka till att skapa så goda förutsättningar för tillväxt som möjligt samt förbättra
relationen till näringslivet. Ett bra företagsklimat leder nämligen till ett växande näringsliv
som skapar arbete, ger trygghet och bättre underlag till service.

Hos företagen i Jomala finns det en drivkraft och kompetens att utveckla det lokala
näringslivet. Kommunens uppgift i detta sammanhang blir därför att i första hand ge
näringslivet goda förutsättningar. Detta genom att t.ex. förmedla kontakter till andra
kommuner, landskapstyrelsen och även kontakter på den internationella nivån.

Kommunen vill aktivt verka för att skapa arenor för kunskapsutbyte och företagsutveckling.
Därmed vill kommunen även arbeta för att skapa och effektivisera nuvarande nätverk.

1.1 Syfte

Syftet med näringslivsprogrammet är att visa på utvecklingsmöjligheter och redovisa ett antal
konkreta åtgärder. Ett annat syfte med programmet är att det skall kunna användas som
underlag för prioriteringar.

Förverkligandet av programmet skall ske genom samverkan mellan kommunen, näringslivet
och landskapstyrelsen.

Med programmet vill kommunen stimulera hela kommunens näringsliv. Programmet skall
därmed ses som ett program för tillväxt och utveckling av hela kommunens näringsliv.

1.2 Övergripande mål

Det övergripande målet för Jomala kommun är att stärka bilden av kommunen som en
attraktiv kommun och samtidigt skapa förutsättningar för:

·  Större tillväxt inom ramen för en hållbar utveckling.
·  Nya arbetsplatser samt en utveckling av befintliga arbetsplatser.
·  Förnyelse och nya lösningar.



·  Ökad inflyttning.

1.3 Visioner

Följande fem visioner är inriktningen för kommunens näringslivsarbete.

1.3.1 Golfbana i Jomala

Jomala med sin naturskönhet och närhet
till Mariehamn är den naturliga platsen för
Ålands nästa golfbana.

1.3.2 Nätverk skall föra Jomala framåt

Genom att skapa arenor för nätverksbyggande kan kommunen medverka till att näringslivet i
Jomala ytterligare stärks.

1.3.3 Jomala centrum

Ett av de första intrycken som en besökare möter i ett samhälle är dess centrum. Vikten av att
skapa ett vackert och attraktivt centrum är därmed stor.

1.3.4 En god livsmiljö

En god livsmiljö är enligt studier en av de främsta lokaliseringsfaktorerna för människor idag
när de väljer var de skall bosätta sig.

1.3.5 En väl fungerande kommunal service

Företagare liksom deras anställda eftersträvar en så bra och meningsfull fritid som möjligt
liksom ett fullgott utbud av omsorg och annan kommunal service.

1.4 Utgångspunkter1

För att kunna skapa ett program som har en fast förankring i kommunens verkliga
förhållanden krävs det att organisationen är medveten om dess starka respektive svaga sidor.
Jomala kommun har under 2003 tagit fram en framtidsstudie som genom en s.k. SWOT-
analys lyfter fram en rad positiva utgångspunkter men även en rad utmaningar. SWOT-
analysen kan användas för analys både på kort sikt och på lång sikt. På kort sikt ger analysen
hjälpmedel för att se på dagsläget och kanske även mindre frågor. På lång sikt är det bra för
den strategiska planeringen och de beslut och överväganden som måste göras. Vilka är då de
grundläggande utgångspunkterna som framtidsstudien lyfter fram?

1.4.1 Grundläggande positiva utgångspunkter

·  Kommunen har en god livs- och boendemiljö.

                                                          
1 För ytterligare fakta läs Jomala kommun (2003)  ” Framtidstudie Jomala kommun” .



·  Närheten till de beslutsfattande samt till beslutsvägarna är korta.
·  Engagerade medborgare med ett högt folkrörelsedeltagande.
·  Det geografiska läget kommunen innehar.
·  Stark befolkningstillväxt.
·  Hög andel egna företagare.
·  Insikten om behovet av utökat samarbete och samarbete med fler aktörer.
·  Attraktiv barnfamiljekommun.

1.4.2 Utmaningar  för  kommunen samt områden kommunen kan bli bättre på

·  Kommunens ekonomiska utveckling
måste vändas.

·  Den generella utbildningsnivån måste
höjas.

·  Samarbetet mellan olika segment och
aktörer inom kommunens gränser bör
ökas samt förbättras.

·  Bilden av kommunen som förort och
enbart jordbruksbygd bör förändras.

·  Den kommunala informationen bör
förbättras.

·  Goda exempel bör uppmärksammas.
·  Ta till vara lokala utvecklingsidéer.

Kommunen är attraktiv som boendemiljö främst för barnfamiljer men även för övriga och
kommunen torde därmed vara ett attraktivt område för nyetableringar av företag.

2. Strategi

Strategin för att Jomala ska kunna uppnå de angivna visionerna sträcker sig över ett brett
spektrum av åtgärder. Det är således inte enbart en åtgärd eller insats som bör vidtas för att få
till stånd en hög tillväxt och god sysselsättning i Jomala. Kommunen är därför beroende av en
mångfald av olika faktorer för att kunna uppnå målen. En av de främsta faktorerna för
framgång blir således den möjlighet kommunen har till att implementera det näringspolitiska
programmet i den interna organisationen. Det blir därmed viktigt att alla beslut som tas i
kommunen analyseras utgående från ett näringspolitisktperspektiv. Utav detta får
näringspolitiken en stark grund att vidareutvecklas från.



3. Golfbana i Jomala

Visionen om en huvudattraktion i Jomala
är av stor vikt för kommunens framtid.
Genom att skapa en huvudattraktion i
kommunen skapas samtidigt möjligheter
för utveckling på flera områden. Inte
enbart inom turismen utan även inom
andra delar av kommunens näringsliv och
inom en fortsatt positiv
befolkningsutveckling.

Det har vid upprepade tillfällen lyfts fram vilka stora fördelar ytterligare en golfbana på Åland
skulle medföra. Detta inte minst då det har konstaterats att det råder brist på golfbanor i våra
närregioner.

Visionen om en golfbana i Jomala omfattas inte enbart av den konkreta golfbanan utan även
av en helhetslösning med bl.a. restauranger och möjligheter till logi i golfbanans omedelbara
närhet.

3.1 Insatsområden

För att få en golfbana till stånd i Jomala behöver vi bland annat:

·  Kunna erbjuda ett helhetspaket inkluderat marklösningar, planerat område, kostnadsfria
kommunala installationer i form av t.ex. vatten och avlopp med mera.

·  Erbjuda ett alternativ där hindren är undanröjda förrän helhetspaketet presenteras.
·  Arbeta för ett aktivt deltagande i finansieringen från näringslivet.
·  Lyfta fram Jomala som den naturliga platsen för Ålands nästa golfbana.
·  Arbeta för att projektet får ett djupt medborgerligt stöd där grannar och markägare aktivt

deltar i planeringen av golfbanan från första början.

3.2 Det här behöver vi jobba vidare med!

Kommunen bör tydligare definiera sin roll och sina mål i bland annat dessa frågor för att få en
golfbana till Jomala.

·  Hur skall vi konkretisera planerna om en golfbana i Jomala?
·  Hur skall vi övertyga investerare att Jomala är den bästa platsen för Ålands nästa

golfbana?
·  Hur skall vi arbeta för att skapa ett medborgerligt stöd för en golfbana i Jomala?

VISION
Jomala med sin naturskönhet och närhet till Mariehamn är den naturliga
platsen för Ålands nästa golfbana.



4. Nätverk skall föra Jomala framåt

Såväl företag som organisationer arbetar alltmer i nätverk. De fysiska avstånden får allt
mindre betydelse tack vare dagens teknik och kommunikation. Detta är positivt men det
medför även att de möten som sker mellan olika aktörer får allt större betydelse då de ej är
lika frekventa nu som de eventuellt var tidigare.

Nätverken har en viktig roll både för samarbetet mellan företagen och organisationer, men
också som kontaktpunkt mellan företagen och kommunen. Kommunen kan även genom sitt
vänortssamarbete bidra till att nätverk bildas även med de snabbt växande marknaderna i
Östersjöregionen. Vänortssamarbetet kan därmed bidra starkt till nätverksbyggandet.

4.1 Insatsområden

För att få ett nätverk som kan föra Jomala framåt behöver vi bland annat:

·  Annordna regelbundna allmänna träffar
för det lokala näringslivet 1-2 gånger i
året där kommunen informerar om
aktuella frågor.

·  Aktivt stödja företagsorganisationer
eller grupper av företag som ordnar
egna träffar  för att diskutera diverse
frågor.

·  Träffar mellan kommunen och företag
bör också kunna äga rum exempelvis
branschvis, geografiskt etc.

·  Välkomstbrev/tidning med information
till nyinflyttade.

·  De inom kommunens organisation som
arbetar med näringslivsfrågor kan via
nätverk utbyta erfarenheter med andra
kommuner.

4.2 Det här behöver vi jobba vidare med!

Kommunen bör tydligare definiera sin roll och sina mål i bland annat dessa frågor för att få
till stånd nätverk som kan föra Jomala framåt.

·  Hur kan vi hjälpa kommunens företag att skapa egna nätverk?
·  Vad kan kommunen konkret bidra med i nätverksbyggande?
·  Vad är kommunen villig att satsa för att uppnå fungerande nätverk?

VISION
Genom att skapa arenor för nätverksbyggande kan kommunen medverka till
att näringslivet i Jomala ytterligare stärks.



5. Jomala centrum

I visionen lyfts vikten av ett vackert samt attraktivt centrum fram. Det är dock viktigt att
definiera centrum begreppet så att det även innefattar hur kommunens centrala delar fungerar
och hur livaktigt det ter sig. Centrum-begreppet innefattar således inte enbart de
arkitektoniska aspekterna.

Jomala kommuns centrum bör förädlas samt utvecklas vidare. Efter att bostadsområden har
planerats i bl.a. Kalmarnäs och nya områden är på kommande i bl.a. samma region finns det
en risk att kommunens nuvarande centrum hamnar i periferin.

5.1 Insatsområden

För att stärka Jomala centrum behöver vi bland annat:

·  Vidta åtgärder för att rent fysiskt förbättra centrummiljön.
·  Arbeta gemensamt med fastighetsägarna i centrum för att få till stånd nybebyggelse på de

”rivningstomter”  som finns i dagens centrum.
·  Aktivt jobba för att få fler boende i centrum.
·  Locka fler ”dragare”  i form av butiker samt verksamheter i tjänstesektorn till centrum.
·  Fler kulturaktiviteter i centrum.

5.2 Det här behöver vi jobba vidare med!

Kommunen bör tydligare definiera sin roll
och sina mål i bland annat dessa frågor för
att stärka Jomala centrum:

·  Vilken typ av centrum vill Jomala ha?
·  Hur mycket är kommunen beredd att

satsa för att få ett mer levande
centrum?

·  Hur kan kommunen locka fler
”dragare”  till centrum?

VISION
Ett av de första intrycken som en besökare möter i ett samhälle är dess
centrum. Vikten av att skapa ett vackert och attraktivt centrum är därmed
stor.



6. En god livsmiljö

Livsmiljön är idag en av de viktigaste lokaliseringsfaktorerna för människor när de väljer var
de ämnar bosätta sig. Enligt statistik från övriga Skandinavien gäller detta inte minst
högutbildade grupper samt företagsledare som har företag som är mera oberoende av de
vanligaste lokaliseringsfaktorerna.

Jomala kan redan idag erbjuda inflyttade en rad alternativ till goda livsmiljöer, dock kan de
alltid förbättras. Genom att ha ett brett utbud av områden med en god livsmiljö försäkrar
kommunen sig om en fortsatt positiv befolkningsutveckling.

6.1 Insatsområden

För att skapa en god livsmiljö behöver vi bland annat:

·  Erbjuda attraktiva alternativ där hitflyttade har en möjlighet att driva sina eventuella
företag i en nära anslutning till sin bostad.

·  Bibehålla ett öppet landskap med blandad bebyggelse, bostäder och arbetsplatser som
anknyter till det bondesamhälle som skapat kommunens kulturlandskap. Förutom detta
ska det öppna landskap kompletteras med bostadsområden som bidrar med ytterligare
attraktionskraft.

6.2 Det här behöver vi jobba vidare med!

Kommunen bör tydligare definiera sin roll och sina mål i bland annat dessa frågor för att
skapa en god livsmiljö:

·  Vad är en god livsmiljö enligt
medborgarna?

·  Hur planerar vi för att skapa attraktiva
områden?

·  Hur skall hela kommunen utvecklas i
framtiden?

VISION
En god livsmiljö är enligt studier en av de främsta lokaliseringsfaktorerna
för människor idag när de väljer var de skall bosätta sig.



7. En väl fungerande kommunal service

En väsentlig del av livskvalitet är hur den
kommunala servicen fungerar. När
människor står inför valet vart de skall
flytta är det flera faktorer som de tittar på.
En av dessa är enligt studier hur en
kommuns service ser ut och vad man kan
få ut av kommunalskatten.

Jomala ligger relativt väl framme i att
kunna tillhandahålla ett starkt serviceutbud
och inför framtiden kommer betydelsen av
detta sannolikt att öka. Därför är denna del
av kommunens verksamhet av stor
betydelse också i näringslivssammanhang.

7.1 Insatsområden

För att skapa en väl fungerande kommunal service behöver vi bland annat:

·  Skapa en anda inom kommun där den offentliga sektorn blir en initiativtagare och
katalysator för näringslivsutvecklingen.

·  Arbeta för att skapa ett fullgott utbud av omsorg och annan kommunalservice.
·  Arbeta för att alltid möta kommuninvånarna med respekt samt vara dem behjälpliga.
·  Ta del av den kunskap som kommunens anställda samt kommuner i vår närhet besitter.
·  Aktivt ta del av ny forskning som ett led att driva kommunen framåt samt underlätta för

kommuninvånarna.

7.2 Det här behöver vi jobba vidare med!

Kommunen bör tydligare definiera sin roll och sina mål i bland annat dessa frågor för att
skapa en väl fungerande kommunal service:

·  Hur stimulerar vi de anställda till nya idéer?
·  Vad efterfrågar kommuninvånarna och kan vi erbjuda dem det till ett rimligt pris?
·  Hur kan vi förbättra vår service?
·  Hur skall framtidsfrågor behandlas i kommunen?
·  Hur skall nya idéer realiseras?

VISION
Företagare liksom deras anställda eftersträvar en så bra och meningsfull
fritid som möjligt liksom ett fullgott utbud av omsorg och annan kommunal
service.


